



Åbent Landbrug udvalget, Landboungdommen og Landboforeningen Odder Skanderborg glæder sig meget til endnu engang at deltage i det traditionsrige arrangement i Skanderborg.

Det er altid en god dag, hvor Land og By mødes, og hvor ikke mindst børnene kan komme tæt på dyr og maskiner.

I løbet af året har mange landmænd besøg på deres bedrift af skoleklasser m.m., og det er altid en god oplevelse, som giver de besøgende et reelt indblik i en moderne Landbrugsvirksomhed.

Og vi har en stor interesse i at vise vores produktioner frem og få en snak om, hvordan det er at være Landmand i dag. Vi er en branche, hvor udviklingen går enormt hurtigt med ny teknologi og konstant vidensdeling, der gør, at vi også fremadrettet kan have en stærk fødevarerproduktion i Danmark.

Et eksempel er præcisionsjordbrug, som er blevet meget udbredt de seneste år, hvor landmanden bruger satellitbilleder, droner og GPS-styrede maskiner der sørger for den rigtige behandling af de enkelte områder i marken helt ned på kvadratmeter niveau.

Det nyeste er tildelingskort til sprøjter lavet af en drone, som så kan medføre at det kun er de områder i marken, hvor der er behov, der behandles, hvilket giver store besparelser af plantebeskyttelsesmidler.

Også i staldene kommer der meget nyt udstyr, som både skal forbedre dyrevelfærden, arbejdsmiljøet samt sænke emissionerne fra stalde og håndtering af husdyrgødning.

Landbrugets er samtidigt et spændende erhverv, som arbejder med biologi og er afhængige af vejr og vind på godt og ondt, og selv om det er en forretning og en virksomhed, er der stadigvæk mange landbrugsfamilier, der også har det som en form for livsstil.

Klima og biodiversitet fylder meget i debatten, og heldigvis er det begge områder, som landbruget har arbejdet med i mange år, og derfor har gode forudsætninger til også at levere på de dagsordner.

Landbruget går positivt ind i udfordringen med at sænke klimabelastningen og forbedre biodiversiteten, blandt andet udtagning af lavbundslande er et vigtigt redskab. Mange landmænd har fået lavet klimaregnskab, så de kan se, hvor det er, netop de kan sætte ind, og jeg vil gerne her rose Skanderborg kommune for at gå aktivt ind i et pilotprojekt, som skal være med til at fremme udviklingen og inspirere andre landmænd.

Nogle af de udfordringer vi ser, er kampen om jorden, der er en knap ressource som vi skal passe på, men det er en udfordring, når der skal være plads til det hele. Byudvikling, infrastruktur, solceller, vådområder, rekreative formål og meget andet - og samtidig stiger behovet for fødevarer rundt i verden. Vi bor et af de steder, hvor der er klima og forhold, der gør, at man kan have en effektiv fødevarerproduktion også fremadrettet, det er der desværre mange steder i verden, hvor blandt andet den globale opvarmning gør, at det vil blive en stor udfordring.

Kort sagt skal vi tænke os om, når vi tager landbrugsjord ud af drift og gøre det klogt.

Jeg håber vi ses 10. juni i Skanderborg til en hyggelig dag for børn og voksne.

Mvh Ole Larsen